Συνέδριο Ειρήνης στο Παρίσι (μονάδες 8), β] πώς αντέδρασαν οι Πόντιοι και ο εκπρόσωπος των εθνικών

τους διεκδικήσεων Χρύσανθος στις προτάσεις του Βενιζέλου (μονάδες 10)και γ) ποια υπήρξε η στάση των

Μ. Δυνάμεων στην προοπτική ίδρυσης ανεξάρτητου ποντιακού κράτους ; (μονάδες 7)

Μονάδες 25

Πηγή 1

Ο Βενιζέλος στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 υπέβαλε προς το Ανώτατο Συμμαχικό Συμβούλιο

(αντιπροσώπων ΗΠΑ, Βρετανίας, Γαλλίας και Ιταλίας), κατά τις προκαταρκτικές διαδικασίες του Συνεδρίου για

την Ειρήνη, υπόμνημα με τις εθνικές διεκδικήσεις της Ελλάδας. Στο υπόμνημα ο Βενιζέλος πρότεινε για τον

αυτό το θεωρούσε επιβεβαίωση του ελληνικού χαρακτήρα της περιοχής.30

Εγκυκλοπαίδεια Μείζονος Ελληνισμού, Μικρά Ασία, Μητροπολίτης Χρύσανθος

Πηγή 3

Από τις σημαντικότερες συναντήσεις που είχε [ο Χρύσανθος] κατά τη διάρκεια του συνεδρίου ήταν εκείνη με

τον πρόεδρο των ΗΠΑ, Γουίλσον, στις 3/16 Μαΐου 1919. Αφού ανέπτυξε πάλι τις θέσεις του, στηριζόμενος στο

δόγμα της αυτοδιάθεσης των λαών, ζήτησε να υπαχθεί ο Πόντος υπό αμερικανική εντολή, όπως και η Αρμενία,

οπότε έτσι ίσως και να κατάφερνε στην περιοχή να δημιουργήσει μια ομοσπονδία με την Αρμενία. Ο Γουίλσον